

**АО КБ  
«ИНТЕРПРОМБАНК»**

**Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая отчетность  
за три месяца по 31 марта 2018 года**

### ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА:

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ .....	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ .....	4
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ .....	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ .....	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ .....	7-8

### Отдельные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

## Оглавление

1. ОРГАНИЗАЦИЯ .....	9
2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ .....	10
3. НОВЫЕ УЧЕТНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ .....	11
4. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ .....	13
5. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК .....	13
6. СРЕДСТВА В БАНКАХ .....	14
7. ССУДЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ КЛИЕНТАМ .....	14
8. ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ .....	16
9. ПРОЧИЕ АКТИВЫ .....	16
10. ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК .....	16
11. СРЕДСТВА БАНКОВ .....	17
12. СРЕДСТВА КЛИЕНТОВ .....	17
13. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА .....	18
14. ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД .....	19
15. РЕЗЕРВЫ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ, ПРОЧИЕ РЕЗЕРВЫ .....	20
16. ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК) ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМИ, ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК .....	21
17. ЧИСТЫЙ УБЫТОК ПО ОПЕРАЦИЯМ С ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТОЙ .....	21
18. КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ .....	22
19. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ .....	22
20. УСЛОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА .....	23
21. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ .....	24
22. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ .....	25

# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 МАРТА 2018 ГОДА

(в тысячах российских рублей)

	Примечания	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
<b>АКТИВЫ:</b>			
Денежные средства и счета в Центральном банке Российской Федерации	4	1 580 340	5 638 000
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5	792 140	1 266 722
Средства в банках и иных финансовых организациях	6	1 868 046	610 644
Ссуды, предоставленные клиентам	7, 22	18 224 549	16 831 250
Инвестиционные ценные бумаги	8	2 447 150	3 487 836
Инвестиции в недвижимость		2 994 897	3 073 288
Основные средства и нематериальные активы		415 287	425 452
Требования по текущему налогу на прибыль		38 156	51 440
Прочие активы	9	198 495	197 405
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>28 559 060</b>	<b>31 582 037</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>			
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	10	6 215	-
Средства банков	11	1 356 598	1 688 356
Средства клиентов	12	16 136 033	19 401 986
Выпущенные долговые ценные бумаги		464 158	513 803
Обязательства перед акционерами		55 000	55 000
Обязательства по текущему налогу на прибыль		-	1 034
Обязательства по отложенному налогу на прибыль		166 538	252 298
Субординированные облигации		2 011 891	2 011 891
Субординированный заем		3 000 000	3 000 000
Прочие обязательства	13, 22	434 625	387 717
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>23 631 058</b>	<b>27 312 085</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:</b>			
Уставный капитал		869 102	869 102
Эмиссионный доход		2 249 993	2 249 993
Дополнительный капитал		1 000 000	1 000 000
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг		(8 473)	(390 259)
Фонд переоценки основных средств		329 826	329 826
Нераспределенная прибыль		487 554	211 290
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>4 928 002</b>	<b>4 269 952</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>28 559 060</b>	<b>31 582 037</b>

От имени Правления Банка:

Председатель Правления Зипухов В.В.

30 мая 2018 года



И.о. Главного бухгалтера Элькин С.А.

30 мая 2018 года

Примечания на стр. 9-27 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА

(в тысячах российских рублей)

	Примечания	За 3 месяца, закончившихся 31 марта 2018 года	За 3 месяца, закончившихся 31 марта 2017 года
Процентные доходы	14, 22	820 788	769 540
Процентные расходы	14, 22	(344 952)	(396 340)
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ, ПО КОТОРЫМ НАЧИСЛЯЮТСЯ ПРОЦЕНТЫ</b>		<b>475 836</b>	<b>373 200</b>
(Формирование)/восстановление резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	15, 22	(152 428)	873 166
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД</b>		<b>323 408</b>	<b>1 246 366</b>
Чистая прибыль по операциям с финансовыми активами и обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	16	946	308 019
Чистый (убыток) по инвестиционным ценным бумагам		(108 743)	(275)
Чистая прибыль/(убыток) по операциям с иностранной валютой	17, 22	55 969	(390 541)
Доходы по услугам и комиссии полученные	18, 22	186 415	242 775
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	18	(39 083)	(23 676)
Чистый (убыток) от обесценения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		-	(465 458)
(Убыток) от переоценки инвестиций в недвижимость		(11 094)	(3 816)
Чистая прибыль от продажи инвестиционной недвижимости		13 076	-
(Формирование)/восстановление резервов по прочим операциям	15	(18 832)	15 602
Прочие доходы		10 749	15 647
<b>ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ/(РАСХОДЫ)</b>		<b>89 403</b>	<b>(301 723)</b>
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ</b>		<b>412 811</b>	<b>944 643</b>
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>	19, 22	<b>(292 891)</b>	<b>(342 868)</b>
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ</b>		<b>119 920</b>	<b>601 775</b>
<b>ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>		<b>119 920</b>	<b>601 775</b>
Восстановление по налогу на прибыль		156 344	19 581
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>		<b>276 264</b>	<b>621 356</b>

От имени Правления Банка:

Председатель Правления Зипухов В.В.

30 мая 2018 года



И.о. Главного бухгалтера Элькин С.А.

30 мая 2018 года

Примечания на стр. 9-27 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.



# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА  
(в тысячах российских рублей)

	Примечания	За 3 месяца, закончившихся 31 марта 2018 года	За 3 месяца, закончившихся 31 марта 2017 года
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>		<b>276 264</b>	<b>621 356</b>
ПРОЧАЯ СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК)			
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг		477 232	(24 583)
Изменение отложенного налога на прибыль, относящееся к изменению справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг		(95 446)	4 917
<b>ПРОЧАЯ СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК)</b>		<b>381 786</b>	<b>(19 666)</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ</b>		<b>658 050</b>	<b>601 690</b>

От имени Правления Банка:

Председатель Правления Зипуха В.В.

30 мая 2018 года



И.о. Главного бухгалтера Элькинд С.А.

30 мая 2018 года

Примечания на стр. 9-27 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Дополнительный капитал	Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
31 декабря 2016 года	869 102	2 249 993	-	(63 333)	336 317	2 414 140	5 806 219
Совокупная прибыль	-	-	-	(19 666)	-	621 356	601 690
31 марта 2017 года	869 102	2 249 993	-	(82 999)	336 317	3 035 496	6 407 903
31 декабря 2017 года	869 102	2 249 993	1 000 000	(390 259)	329 826	211 290	4 269 951
Совокупная прибыль	-	-	-	381 786	-	276 264	658 050
31 марта 2018 года	869 102	2 249 993	1 000 000	(8 473)	329 826	487 554	4 928 002

От имени Правления Банка:

Председатель Правления Зипуха В.В.

30 мая 2018 года

И.о. Главного бухгалтера Элькинд С.А.

30 мая 2018 года

Примечания на стр. 9-27 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей)

в тысячах российских рублей)

	Примечания	За три месяца, закончившихся 31 марта	
		2018 года	2017 года
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
Прибыль до налогообложения		119 920	601 775
Корректировки на:			
Формирование/(восстановление) резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	15	152 428	(873 166)
Формирование/(восстановление) резервов по прочим операциям	15	18 832	(15 602)
Курсовые разницы	17	(2 780)	(88 268)
Корректировка справедливой стоимости финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыли или убытки	5, 16	483 478	5 469
Переоценка инвестиционной недвижимости		11 094	3 816
Амортизация основных средств и нематериальных активов	19	10 177	12 895
Чистое изменение начисленных процентных доходов и расходов		(571 213)	(248 837)
Чистое изменение прочих начисленных доходов и расходов		105 146	(2 320 793)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств		327 082	(2 922 711)
Изменение операционных активов и обязательств (Увеличение)/уменьшение операционных активов:			
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		128	(11 739)
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		894	1 978 684
Средства в банках и иных финансовых организациях		(1 311 793)	191 932
Ссуды, предоставленные клиентам		(1 222 237)	2 699 406
Прочие активы		(17 612)	30 133
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:			
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	(3 755)
Средства банков		(331 448)	351 539
Средства клиентов		(3 142 798)	(3 529 976)
Долговые ценные бумаги, выпущенные в ходе обычной деятельности		(49 924)	(104 940)
Прочие обязательства		(60 502)	(167 016)
(Отток) денежных средств от операционной деятельности до налогообложения		(5 808 210)	(1 488 443)
Налог на прибыль уплаченный		(12 612)	(3 002)
<b>Чистый (отток) денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>(5 820 822)</b>	<b>(1 491 445)</b>



# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ) ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей)

		За три месяца, закончившихся 31 марта	
		2018 года	2017 года
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(60)	-
Выручка от реализации объектов основных средств		48	20 377
Выручка от продажи инвестиционных ценных бумаг		1 638 900	(1 438 926)
Выручка от выбытия инвестиций в недвижимость		69 397	198 355
<b>Чистый приток/(отток) денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		<b>1 708 285</b>	<b>(1 220 194)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
Выплата дивидендов		-	-
<b>Чистый приток/ (отток) денежных средств от финансовой деятельности</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
Влияние изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю на денежные средства и их эквиваленты		7 139	(11 818)
<b>ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ и их эквивалентов</b>		<b>(4 105 398)</b>	<b>(2 723 457)</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало года</b>	<b>4</b>	<b>5 895 029</b>	<b>4 106 050</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года</b>	<b>4</b>	<b>1 789 631</b>	<b>1 382 593</b>

Сумма процентов, полученных и уплаченных в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2018 года, составила 338 623 тыс. руб. и 434 000 тыс. руб., соответственно.

Сумма процентов, полученных и уплаченных в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2017 года, составила 606 508 тыс. руб. и 482 145 тыс. руб., соответственно.

От имени Правления Банка:

Председатель Правления Зипуха В.В.

30 мая 2018 года



И.о. Главного бухгалтера Элькинд С.А.

30 мая 2018 года

Примечания на стр. 9-27 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.



# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 1. Организация

АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК» (далее – «Банк») является непубличным акционерным обществом и осуществляет свою деятельность в Российской Федерации с 1995 года. Деятельность Банка регулируется Центральным банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ») и осуществляется на основании генеральной лицензии номер 3266. Основная деятельность Банка включает в себя коммерческую банковскую деятельность, операции с ценными бумагами, иностранной валютой, производными финансовыми инструментами, предоставление ссуд и гарантий. Международное рейтинговое агентство Moody's Investors Service присвоило Банку: Долгосрочный депозитный рейтинг в национальной и иностранной валюте на уровне «В3»; базовая оценка кредитоспособности и скорректированная базовая оценка кредитоспособности на уровне «В3». Прогноз по долгосрочным депозитным рейтингам стабильный. С января 2005 года Банк является участником Системы обязательного страхования вкладов под номером 477.

Зарегистрированный офис Банка располагается по адресу: 119019, Москва, Гоголевский б-р, д. 9, стр. 1. По состоянию на 31 марта 2018 года в Банке был занят 418 сотрудников (31 декабря 2017 года: 420 сотрудников).

Банк является материнской компанией банковской группы (далее – «Группа»): с 2011 года Банк осуществляет контроль над ЗПИФ «Универсальные активы» (Российская Федерация) путем владения 100% долями инвестиционных паев.

По состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года конечными собственниками Банка являются:

	31 марта 2018 года, %	31 декабря 2017 года, %
<b>Обыкновенные акции:</b>		
Мазуров Дмитрий Петрович	21.19	21.19
ООО «Пром-Инвест»	19.32	19.32
Демидова Наталья Юрьевна	10.18	10.18
ООО «Маркет мэнэджмент»	8.80	8.80
Берещанский Михаил Леонидович	7.78	7.78
ООО «Профиль Групп»	6.68	6.68
Пономарева Екатерина Анатольевна	5.88	5.88
АО «Инвестконсалт»	5.68	5.68
ЗАО «ИНТЕРПРОМТОРГ»	5.68	5.68
ООО «Инвестконсалт Групп»	2.59	2.59
ООО «Интерпромторг Групп»	2.59	2.59
Салахутдинова Чулпан Биляловна	2.57	2.57
Прочие	1.06	1.06
<b>Итого</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>
<b>Конечные собственники:</b>		
Мазуров Дмитрий Петрович	21.19	21.19
Якубов Израил Азарияевич	19.32	19.32
Демидова Наталья Юрьевна	10.18	10.18
Давидов Владимир Донович	8.80	8.80
Садчиков Иван Николаевич	8.27	8.27
Щуровский Алексей Владимирович	8.27	8.27
Берещанский Михаил Леонидович	7.78	7.78
Жогин Виталий Альбертович	6.68	6.68
Пономарева Екатерина Анатольевна	5.88	5.88
Салахутдинова Чулпан Биляловна	2.57	2.57
Прочие	1.06	1.06
<b>Итого</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>

# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 2. Основные принципы учетной политики

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и ее следует рассматривать совместно с годовой финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее - МСФО). Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность является неаудированной и не включает раскрытие всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности.

Руководство полагает, что информация, содержащаяся в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, представлена в достаточном объеме, обеспечивая, таким образом, достоверность информации при изучении данной финансовой отчетности совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2017 год, подготовленной в соответствии с МСФО. Поскольку результаты деятельности Группы тесно связаны и зависят от меняющихся рыночных условий, результаты деятельности Группы за промежуточный отчетный период не всегда являются показательными в отношении результата деятельности за год. Результаты операционной деятельности за три месяца по 31 марта 2018 года не обязательно являются достаточными в отношении возможных ожидаемых результатов деятельности за год, заканчивающийся 31 декабря 2018 года.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее – «тыс. руб.»), если не указано иное.

Группа ведет бухгалтерский учет в соответствии с Российскими стандартами бухгалтерского учета (далее – «РСБУ»). Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе данных бухгалтерского учета Банка и его дочерних организаций, скорректированных соответствующим образом с целью приведения ее в соответствие с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность»

Суждения и оценки, осуществленные руководством Группы в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 года. Руководство не применяло новых оценок и профессиональных суждений.

Расходы по налогу на прибыль отражены в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании анализа руководством всей имеющейся у него информации об эффективной годовой ставке налога на прибыль, ожидаемой за полный финансовый год.

Ниже приведены обменные курсы на конец отчетных периодов, использованные Группой при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года	31 марта 2017 года	31 декабря 2016 года
руб./долл. США	57.2649	57.6002	56.3779	60.6569
руб./евро	70.5618	68.8668	60.5950	63.8111

## **3. Новые учетные положения**

После выпуска Группой годовой консолидированной финансовой отчетности за 2017 год новые стандарты и интерпретации, которые являются обязательными для годовых отчетных периодов, начинающихся после 1 января 2018 года, выпущены не были, за исключением стандартов и интерпретаций, раскрытых в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы.

### **МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»**

МСФО (IFRS) 9 заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты. Группа не пересчитывала сравнительную информацию за 2017 год по финансовым инструментам в соответствии с МСФО (IFRS) 9. Следовательно, сравнительная информация за 2017 год отражается в соответствии с МСФО (IAS) 39 и не может сравниваться с информацией за 2018 год. Разницы, возникшие в результате перехода на МСФО (IFRS) 9, были отражены непосредственно в составе нераспределенной прибыли по состоянию на 1 января 2018 года и представлены ниже.

#### **(а) Классификация и оценка**

Согласно МСФО (IFRS) 9, все долговые финансовые активы, которые не соответствуют критерию «только платежи в счет основного долга и процентов на непогашенную сумму основного долга» (SPPI), классифицируются при первоначальном признании как финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через консолидированную прибыль или убыток согласно МСФО (IAS) 39, были классифицированы в составе финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и учтены по справедливой стоимости через прибыль или убыток, поскольку они не удерживаются с целью получения предусмотренных договором денежных потоков и продажи.

Для долговых финансовых инструментов, которые соответствуют критерию SPPI, классификация при первоначальном признании определяется на основе бизнес-модели, согласно которой управляются данные инструменты:

- инструменты, которые удерживаются с целью получения предусмотренных договором денежных потоков, оцениваются по амортизированной стоимости;
- инструменты, которые удерживаются с целью получения предусмотренных договором денежных потоков и продажи, классифицируются как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход;
- инструменты, которые удерживаются для прочих целей, включая торговые финансовые активы, классифицируются как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Кредиты и авансы клиентам, удовлетворяющие критерию SPPI, удерживаются с целью получения предусмотренных договором денежных потоков и учитываются по амортизированной стоимости. Долевые финансовые активы при первоначальном признании требуются классифицировать как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, кроме случаев, когда по собственному усмотрению принято решение, без права последующей отмены, классифицировать долевой финансовый актив как оцениваемый по справедливой стоимости через прочий совокупный доход. Для долевого финансового инструмента, классифицированного как оцениваемый по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, все реализованные и нереализованные доходы и расходы, кроме дивидендных доходов, признаются в составе прочего совокупного дохода, без права дальнейшей реклассификации в состав прибыли или убытка. Классификация и оценка финансовых обязательств остаются в основном неизменными по сравнению с существующими требованиями МСФО (IAS) 39. Производные финансовые инструменты будут продолжать оцениваться по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Встроенные производные инструменты больше не отделяются от основного договора по финансовому активу.



## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

### (б) Обесценение

Вступление в силу МСФО (IFRS) 9 кардинально меняет применяемый Группой подход к учету обесценения кредитов. Вместо подхода на основе понесенных убытков согласно МСФО (IAS) 39 вводится прогнозный подход, требующий отражения ожидаемых кредитных убытков. С 1 января 2018 года Группа признает резерв под ожидаемые кредитные убытки по всем кредитам и прочим долговым финансовым активам, которые не оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток, а также по обязательствам по предоставлению кредитов и договорам финансовой гарантии. Требования МСФО (IFRS) 9 в отношении обесценения не распространяются на долевые финансовые инструменты. По состоянию на 1 января 2018 г. для финансовых активов, первоначально признанных после этой даты резерв под ожидаемые кредитные убытки рассчитывается на основе ожидаемых кредитных убытков за весь срок жизни актива, если с момента признания не происходит существенного увеличения кредитного риска; в последнем случае резерв рассчитывается на основе ожидаемых кредитных убытков за 12 месяцев. 12-месячные ожидаемые кредитные убытки являются частью ожидаемых кредитных убытков за весь срок, которые представляют собой ожидаемые кредитные убытки, возникающие вследствие событий дефолта по финансовому инструменту, возможных в пределах 12 месяцев после отчетной даты. Ожидаемые кредитные убытки за весь срок и 12-месячные ожидаемые кредитные убытки рассчитываются на индивидуальной или коллективной основе в зависимости от характера базового портфеля финансовых инструментов.

### (в) Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9.

Применение МСФО (IFRS) 9 не оказало существенного влияния на балансовую классификацию финансовых активов и обязательств в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы, сумма ожидаемых кредитных убытков на основе «трехэтапного» подхода, основанного на изменении кредитного качества финансовых активов с момента первоначального признания на 01 января 2018 года несущественно отличается от суммы признанных резервов в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2017 год, в связи с чем не было количественного эффекта от применения МСФО (IFRS) 9 по состоянию на 1 января 2018 года.

Финансовые активы и обязательства, ранее классифицируемые в соответствии с МСФО (IAS) 39 "Финансовые инструменты: признание и оценка" по категориям займы и дебиторская задолженность, инвестиции, удерживаемые до погашения и прочие финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента, в соответствии с МСФО (IFRS) 9 "Финансовые инструменты" учитываются как финансовые активы и финансовые обязательства по амортизированной стоимости. Оценка денежных средств и их эквивалентов, торговой и прочей дебиторской и кредиторской задолженностей, долгосрочных и краткосрочных кредитов и займов, инвестиций, удерживаемых до погашения, не изменилась, и данные финансовые инструменты продолжают учитываться по амортизированной стоимости.

Инвестиционные ценные бумаги ранее классифицированные в соответствии с МСФО (IAS) 39 "Финансовые инструменты: признание и оценка" в категорию «имеющиеся в наличии для продажи» в соответствии с МСФО (IFRS) 9 "Финансовые инструменты" учитываются как финансовые активы оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

### МСФО (IFRS) 15 Выручка по договорам с покупателями

МСФО (IFRS) 15, опубликованный в мае 2014 года и дополненный в апреле 2016 года, устанавливает пятиступенчатую модель учета выручки по договорам с покупателями. Согласно МСФО (IFRS) 15 выручка признается в сумме, отражающей возмещение, право на которое организация ожидает получить в обмен на передачу товаров или услуг покупателю. Данный стандарт не применяется в отношении выручки по финансовым инструментам и договорам лизинга и, соответственно, не оказывает влияние на большую часть статей выручки Группы, включая процентные доходы, прибыль/(убыток) по операциям с ценными бумагами и доход по договорам лизинга, в отношении которых применяются МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» и МСФО (IAS) 17 «Аренда». В результате, применение данного стандарта не повлияет на значительную

## АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

часть дохода Группы. До начала применения МСФО (IFRS) 15, была выполнена оценка переменного возмещения на основе исторических данных. В соответствии с МСФО (IFRS) 15 выручка отражается лишь в той мере, в которой отсутствует высокая вероятность значительного уменьшения выручки после устранения неопределенности, связанной с переменным возмещением. Группа применила данное требование при оценке переменного возмещения и пришла к выводу, что влияние на консолидированную финансовую отчетность не является существенным.

#### 4. Денежные средства и их эквиваленты

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Наличные средства в кассе	444 176	398 415
Остатки на счетах в Центральном банке Российской Федерации	1 136 164	5 239 585
<b>Итого денежные средства и счета в Центральном банке Российской Федерации</b>	<b>1 580 340</b>	<b>5 638 000</b>

Остатки денежных средств в Центральном Банке Российской Федерации по состоянию на 31 марта 2018 и 31 декабря 2017 включают суммы 158 710 тыс. руб. и 158 838 тыс. руб., соответственно, представляющие собой обязательные резервы, перечисленные в ЦБ РФ. Группа обязана депонировать обязательные резервы в ЦБ РФ на постоянной основе.

Денежные средства и их эквиваленты, представленные в отчете о движении денежных средств, включают в себя следующие компоненты:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Денежные средства и счета в Центральном банке Российской Федерации	1 580 340	5 638 000
Корреспондентские счета в других банках и депозиты «овернайт»	368 001	415 867
За вычетом суммы обязательных резервов, размещенных в Центральном банке Российской Федерации	(158 710)	(158 838)
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>1 789 631</b>	<b>5 895 029</b>

#### 5. Финансовые активы по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Производные финансовые инструменты	783 859	1 261 122
Акции и паевые инвестиционные фонды	8 281	5 600
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки</b>	<b>792 140</b>	<b>1 266 722</b>

## АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Производные финансовые инструменты на 31 марта 2018 и 31 декабря 2017 гг. представлены следующим образом:

	31 марта 2018 года			31 декабря 2017 года		
	Справедливая стоимость			Справедливая стоимость		
	Номинальная сумма	Требование	Обязательство	Номинальная сумма	Требование	Обязательство
Контракты с иностранной валютой						
Форвард	783 754	3 172 431	2 388 677	1 261 122	3 565 130	2 304 008
Своп	105	32 290	32 185	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>783 859</b>	<b>3 204 721</b>	<b>2 420 862</b>	<b>1 261 122</b>	<b>3 565 130</b>	<b>2 304 008</b>

## 6. Средства в банках

Средства в банках представлены следующим образом:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Корреспондентские счета в других банках	664 706	610 664
Требования по договору цессии	186 596	186 596
Срочные депозиты в других банках	1 203 581	-
	<b>2 054 883</b>	<b>797 260</b>
За вычетом резервов под обесценение	(186 837)	(186 616)
<b>Итого средства в банках и иных финансовых организациях</b>	<b>1 868 046</b>	<b>610 644</b>

По состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года срочные депозиты в других банках включают требования к ОАО «АКБ «Пробизнесбанк» в размере 186 596 тыс. руб. Данные требования являются реализованными активами ОАО «АКБ «Пробизнесбанк» с отсрочкой платежа и на текущий момент, включены в реестр требований кредиторов.

По состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года по этим требованиям был создан резерв под обесценение в сумме 186 596 тыс. руб.

По состоянию на 31 марта 2018 и на 31 декабря 2017 года в составе средств в банках и иных финансовых организаций отражены гарантийные депозиты на сумму 1 041 тыс. руб. и 1 158 тыс. руб. соответственно, размещенные Банком для проведения операций с пластиковыми картами и платежными системами.

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам

Ссуды, предоставленные клиентам, представлены следующим образом:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Ссуды, предоставленные клиентам	21 488 993	19 943 487
	<b>21 488 993</b>	<b>19 943 487</b>
За вычетом резервов под обесценение	(3 264 444)	(3 112 237)
<b>Итого ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>18 224 549</b>	<b>16 831 250</b>

Информация о движении резервов под обесценение по ссудам, предоставленным клиентам представлена в Примечании 15.



# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

В нижеприведенной таблице приводятся данные по виду обесценения ссуд, предоставленных клиентам:

	31 марта 2018 года			31 декабря 2017 года		
	Первоначальная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость	Первоначальная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость
Ссуды, предоставленные клиентам, с индивидуальными признаками обесценения	18 851 087	(3 005 247)	15 845 840	17 331 245	(2 764 741)	14 566 504
Ссуды, оцениваемые на обесценение на коллективной основе	2 637 906	(259 197)	2 378 709	2 612 242	(347 496)	2 264 746
<b>Итого</b>	<b>21 488 993</b>	<b>(3 264 444)</b>	<b>18 224 549</b>	<b>19 943 487</b>	<b>(3 112 237)</b>	<b>16 831 250</b>

По состоянию на 31 марта 2018 и 31 декабря 2017 ссуды, предоставленные клиентам, с индивидуальными признаками обесценения были обеспечены различным залогом, включая товары в обороте, оборудование и недвижимость справедливой стоимостью 3 665 995 тыс. руб. и 5 755 111 тыс. руб., соответственно.

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
<b>Анализ по секторам экономики:</b>		
Торговля	9 324 753	7 585 587
Услуги	2 971 731	3 183 870
Физические лица	2 732 073	2 329 111
Химическая промышленность	2 411 091	2 356 550
Строительство	1 547 774	2 082 743
Операции с недвижимым имуществом	963 827	959 419
Машиностроение	674 810	472 521
Добыча полезных ископаемых	471 849	471 849
Финансовый сектор	151 585	266 336
Обрабатывающие производства	148 370	144 775
Транспорт и связь	50 567	50 531
Прочее	40 563	40 195
	<b>21 488 993</b>	<b>19 943 487</b>
За вычетом резервов под обесценение	(3 264 444)	(3 112 237)
<b>Итого ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>18 224 549</b>	<b>16 831 250</b>

# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 8. Инвестиционные ценные бумаги

Инвестиционные ценные бумаги:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Долговые ценные бумаги	2 436 277	3 471 607
Долевые ценные бумаги	10 873	16 229
<b>Итого инвестиционные ценные бумаги</b>	<b>2 447 150</b>	<b>3 487 836</b>

По состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года инвестиционные ценные бумаги со справедливой стоимостью 1 138 653 тыс. руб. и 1 123 179 тыс. руб. соответственно были проданы по операциям прямого РЕПО. Сумма связанного обязательства на 31 марта 2018 года составила 1 068 569 (31 декабря 2017 года: 1 054 824 тыс. руб.) См. Примечание 11.

### 9. Прочие активы

Прочие активы представлены следующим образом:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Прочие финансовые активы:		
Требования по сделкам спот	2 307	1 269
Прочее	248 350	243 973
	250 657	245 242
За вычетом резерва под обесценение	(52 162)	(47 867)
	198 495	197 375
Прочие нефинансовые активы:		
Налоги к возмещению, кроме налога на прибыль	-	30
<b>Итого прочие активы</b>	<b>198 495</b>	<b>197 405</b>

Информация об изменении резервов по прочим активам представлена в Примечании 15.

### 10. Финансовые обязательства по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Финансовые обязательства, по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представлены следующим образом:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Производные финансовые инструменты	6 215	-
<b>Итого финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>6 215</b>	<b>-</b>

# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Производные финансовые инструменты на 31 марта 2018 и 31 декабря 2017 гг. представлены следующим образом:

	31 марта 2018 года			31 декабря 2017 года		
	Номинальная сумма	Справедливая стоимость		Номинальная сумма	Справедливая стоимость	
		Требование	Обязательство		Требование	Обязательство
Контракты с иностранной валютой						
Форвард	6 204	1 275 007	1 281 211	-	-	-
Своп	11	16 087	16 098	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>6 215</b>	<b>1 291 094</b>	<b>1 297 309</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## 11. Средства банков

Депозиты банков представлены следующим образом:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Ссуды, полученные по соглашениям РЕПО	1 068 569	1 054 824
Срочные депозиты банков	260 098	580 597
Корреспондентские счета других банков	27 931	52 935
<b>Итого средства банков</b>	<b>1 356 598</b>	<b>1 688 356</b>

По состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года депозиты банков включали ссуды, полученные по договорам прямого РЕПО на сумму 1 068 569 тыс. руб. и 1 054 824 тыс. руб., которые были погашены 3 апреля 2018 года и 16 января 2018 года соответственно.

По состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года справедливая стоимость активов, переданных в качестве обеспечения и балансовая стоимость обязательств по договорам прямого РЕПО составили:

	31 марта 2018 года		31 декабря 2017 года	
	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения
Государственные облигации	1 068 569	1 138 653	1 054 824	1 123 179
<b>Итого</b>	<b>1 068 569</b>	<b>1 138 653</b>	<b>1 054 824</b>	<b>1 123 179</b>

## 12. Средства клиентов

Депозиты клиентов представлены следующим образом:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Срочные депозиты	11 125 012	13 547 916
Текущие/расчетные счета и депозиты до востребования	5 011 021	5 854 070
<b>Итого средства клиентов</b>	<b>16 136 033</b>	<b>19 401 986</b>



# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Ниже представлен анализ средств клиентов по секторам экономики по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Анализ по секторам экономики/видам клиентов:		
Физические лица	9 902 348	11 022 914
Торговля	1 345 205	888 157
Строительство	1 141 456	2 324 293
Операции с недвижимым имуществом	954 072	1 491 574
Военно-промышленный комплекс	906 325	985 967
Финансовый сектор	663 270	1 091 219
Услуги	338 558	681 560
Обрабатывающие производства	281 167	462 037
Химическая промышленность	165 371	32 327
Деятельность в области азартных игр	116 961	111 325
Гостиницы и рестораны	100 533	57 627
Транспорт и связь	83 806	97 086
Машиностроение	59 768	807
Рыболовство, рыбоводство	35 028	290
Научные исследования и опытно-конструкторские разработки	19 735	66 209
Деятельность в области права	7 746	79 158
Прочее	14 684	9 436
<b>Итого средства клиентов</b>	<b>16 136 033</b>	<b>19 401 986</b>

### 13. Прочие обязательства

Прочие обязательства представлены следующим образом:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Прочие финансовые обязательства:		
Прочая кредиторская задолженность	382 754	356 627
Резервы по условным обязательствам	34 921	20 384
Обязательства по сделкам спот	7 180	1 398
	424 855	378 409
Прочие нефинансовые обязательства:		
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	9 770	9 308
	9 770	9 308
<b>Итого прочие обязательства</b>	<b>434 625</b>	<b>387 717</b>

# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

## 14. Чистый процентный доход

	За 3 месяца, закончившийся 31 марта 2018 года	За 3 месяца, закончившийся 31 марта 2017 года
<b>Процентные доходы:</b>		
Процентные доходы по активам, оцениваемым по амортизированной стоимости, включают:		
- Процентные доходы по ссудам, предоставленным клиентам	639 471	744 916
- Процентные доходы по средствам в банках и иных финансовых институтах	13 217	13 898
Процентные доходы по инвестиционным ценным бумагам	168 100	10 726
Итого процентные доходы	<b>820 788</b>	<b>769 540</b>
<b>Процентные расходы:</b>		
Процентные расходы по обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости	(344 952)	(396 340)
<b>Итого процентные расходы</b>	<b>(344 952)</b>	<b>(396 340)</b>
Процентные расходы по обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости включают:		
Процентные расходы по средствам клиентов	(290 313)	(332 042)
Процентные расходы по средствам банков	(17 465)	(25 324)
Процентные расходы по выпущенным долговым ценным бумагам	(37 174)	(38 974)
Процентные расходы по о соглашениям РЕПО от Банка России	-	-
Итого процентные расходы по обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости	(344 952)	(396 340)
<b>Чистый процентный доход до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты</b>	<b>475 836</b>	<b>373 200</b>

## АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 15. Резервы под обесценение, прочие резервы

Информация о движении резервов под обесценение по активам, по которым начисляются проценты, представлена следующим образом:

	Средства в банках	Ссуды, предоставлен- ные клиентам	Итого
31 декабря 2016 года	-	2 308 875	2 308 875
Восстановление резервов	-	(873 166)	(873 166)
31 марта 2017 года	-	1 435 709	1 435 709
31 декабря 2017 года	186 616	3 112 237	3 298 853
Формирование резервов	221	152 207	152 428
31 марта 2018 года	186 837	3 264 444	3 451 281

Информация о движении резервов под обесценение по прочим операциям представлена следующим образом:

	Прочие активы	Условные обязательства	Итого
31 декабря 2016 года	28 890	7 982	36 872
Формирование резервов	(15 639)	37	(15 602)
31 марта 2017 года	13 251	8 019	21 270
31 декабря 2017 года	47 867	20 384	68 251
Формирование резервов	4 295	14 537	18 832
31 марта 2018 года	52 162	34 921	87 083

Резервы под обесценение активов вычитаются из соответствующих активов. Резервы по условным обязательствам учитываются в составе прочих обязательств.



# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 16. Чистая прибыль/(убыток) по операциям с финансовыми активами и обязательствами, по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Чистая прибыль/(убыток) по операциям с финансовыми активами и обязательствами по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представлена следующим образом:

	За 3 месяца, закончившийся 31 марта 2018 года	За 3 месяца, закончившийся 31 марта 2017 года
Торговый доход/(расход) по операциям с финансовыми активами и обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки, нетто		
- Производные финансовые инструменты	(7 646)	308 021
- Долевые ценные бумаги	8 466	-
	<u>820</u>	<u>308 021</u>
Корректировки справедливой стоимости финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыли или убытки, нетто		
- Долговые ценные бумаги компаний	-	(2)
- Долевые ценные бумаги	126	-
	<u>126</u>	<u>(2)</u>
<b>Итого чистая прибыль по операциям с финансовыми активами и обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки</b>	<u><b>946</b></u>	<u><b>308 019</b></u>

### 17. Чистый убыток по операциям с иностранной валютой

Финансовый результат по операциям с иностранной валютой представлен следующим образом:

	За 3 месяца, закончившийся 31 марта 2018 года	За 3 месяца, закончившийся 31 марта 2017 года
Торговые операции, нетто	53 191	(478 810)
Курсовые разницы, нетто	2 778	88 269
<b>Итого чистая прибыль/(убыток) по операциям с иностранной валютой</b>	<u><b>55 969</b></u>	<u><b>(390 541)</b></u>

# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 18. Комиссионные доходы и расходы

Комиссионные доходы и расходы представлены следующим образом:

	За 3 месяца, закончившийся 31 марта 2018 года	За 3 месяца, закончившийс я 31 марта 2017 года
Доходы по услугам и комиссии полученные за:		
Выданные гарантии	101 903	165 956
Расчетно-кассовые операции	34 048	38 974
Договоры по кредитным линиям	27 799	21 348
Брокерское обслуживание	11 267	6 001
Операции с пластиковыми картами	8 313	7 239
Валютный контроль	2 065	1 929
Инкассацию	548	915
Прочее	472	413
<b>Итого доходы по услугам и комиссии полученные</b>	<b>186 415</b>	<b>242 775</b>
Расходы по услугам и комиссии уплаченные за:		
Агентские услуги	(31 257)	(15 229)
Операции с платежными системами	(4 230)	(4 408)
Услуги по использованию пластиковых карт	(1 295)	(1 536)
Расчетно-кассовые операции	(887)	(1 052)
Брокерское обслуживание	(909)	(817)
Прочее	(505)	(634)
<b>Итого расходы по услугам и комиссии уплаченные</b>	<b>(39 083)</b>	<b>(23 676)</b>

### 19. Операционные расходы

Операционные расходы представлены следующим образом:

	За 3 месяца, закончившийся 31 марта 2018 года	За 3 месяца, закончившийс я 31 марта 2017 года
Заработная плата и премии	133 067	143 633
Начисления на заработную плату	40 117	42 064
Текущая аренда	38 363	37 774
Профессиональные услуги	14 292	39 705
Налоги, кроме налога на прибыль	10 872	10 287
Амортизация основных средств и нематериальных активов	10 177	12 895
Техническое обслуживание основных средств	7 458	5 717
Охрана	7 098	9 877
Телекоммуникации	5 384	6 085
Расходы на рекламу	4 142	2 498
Информационно-консультационные услуги	3 266	10 611
Установка и сопровождение программных продуктов	2 878	2 469
Списание малоценных активов	1 338	2 455
Прочие расходы	14 439	16 798
<b>Итого операционные расходы</b>	<b>292 891</b>	<b>342 868</b>

## АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

#### 20. Условные финансовые обязательства

В процессе своей деятельности для удовлетворения потребностей клиентов Группа использует финансовые инструменты с внебалансовыми рисками. Данные инструменты, несущие в себе кредитные риски различной степени, не отражаются в отчете о финансовом положении.

Максимальный размер риска Группы по условным финансовым обязательствам и обязательствам по выдаче кредитов в случае неисполнения второй стороной по сделке своих обязательств и обесценения всех встречных требований, обеспечения или залога в виде ценных бумаг эквивалентен договорной стоимости этих инструментов.

Группа применяет ту же кредитную политику в отношении условных обязательств, что и в отношении отраженных в отчете о финансовом положении финансовых инструментов.

Информация о резервах по условным обязательствам представлена в Примечании 14.

По состоянию на 31 марта 2018 и на 31 декабря 2017 гг. номинальные суммы, или суммы согласно договорам по условным финансовым обязательствам составляли:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Предоставленные гарантии и аналогичные обязательства	15 702 194	17 435 663
Условные обязательства по ссудам и неиспользованным кредитным линиям	348 059	375 074
Условные обязательства по ссудам и неиспользованным кредитным линиям	1 845	-
<b>Итого условные обязательства и обязательства по кредитам</b>	<b>16 052 098</b>	<b>17 810 737</b>

Решение о предоставлении кредитов клиентам в пределах сумм открытых кредитных линий принимается Группой при каждом очередном обращении клиента за кредитными ресурсами и зависит от финансового положения заемщика, кредитной истории и прочих факторов, характеризующих кредитные риски и оцениваемых Группой на момент принятия такого решения.

Обязательства по договорам операционной аренды – будущие минимальные арендные платежи Группы по соглашениям операционной аренды помещений по состоянию на 31 марта 2018 года и 31 декабря 2017 года представлены следующим образом:

	31 марта 2018 года	31 декабря 2017 года
Менее одного года	151 022	185 790
Более пяти лет	31 292	31 580
<b>Итого обязательства по договорам операционной аренды</b>	<b>182 314</b>	<b>217 370</b>

## **21. Справедливая стоимость финансовых инструментов**

В соответствии с МСФО справедливая стоимость определяется с учетом цены, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в рамках обычной сделки между участниками рынка на дату оценки.

По мнению руководства, справедливая стоимость финансовых активов и обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости.

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств определялась следующим образом:

- справедливая стоимость финансовых активов и обязательств со стандартными условиями, торгуемых на активных ликвидных рынках, определяется в соответствии с рыночными котировками;
- для финансовых активов и обязательств с коротким сроком погашения (менее 3 месяцев) предполагается, что балансовая стоимость приблизительно равна справедливой стоимости. Данное допущение также применяется к депозитам до востребования и текущим счетам, не имеющим срока погашения;
- справедливая стоимость по ссудам, предоставленным клиентам, определялась на основании рыночных ставок на отчетную дату по аналогичным ссудам, предоставленным Группой, сроки погашения которых равны фиксированным срокам, оставшимся до погашения;
- справедливая стоимость прочих финансовых активов и обязательств (исключая деривативы) определяется в соответствии с общепринятыми моделями расчета стоимости на основе анализа дисконтированных денежных потоков с применением цен, используемых в рыночных сделках на соответствующую дату, и котировок дилеров по аналогичным финансовым инструментам;
- справедливая стоимость деривативов рассчитывается с использованием рыночных котировок.

### **Оценка финансовых инструментов, отраженных в консолидированном отчете о финансовом положении по справедливой стоимости**

В следующей таблице представлен анализ финансовых инструментов, оцениваемых после первоначального признания по справедливой стоимости, по уровням иерархии определения справедливой стоимости. Уровни соответствуют возможности прямого определения справедливой стоимости на основе рыночных данных:

- справедливая стоимость инструментов, отнесенных к Уровню 1, определяется по не требующим корректировки котировкам соответствующих активов и обязательств на активных рынках;
- справедливая стоимость инструментов, отнесенных к Уровню 2, оценивается на основе исходных данных, которые не являются котировками, определенными для Уровня 1, но которые наблюдаемы на рынке для актива или обязательства либо напрямую (непосредственно котировки), либо косвенно (получены на основе котировок);
- справедливая стоимость инструментов, отнесенных к Уровню 3, оценивается с использованием методик оценки на основе исходных данных для актива или обязательства, не являющихся наблюдаемыми рыночными показателями (ненаблюдаемые исходные данные).

Реклассификация финансовых инструментов между уровнями в течение отчетного периода не производилось.

# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Класс финансовых инструментов	31 марта 2018 года			31 декабря 2017 года		
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
Остатки на счетах в Центральном банке Российской Федерации	1 136 164	-	-	5 239 585	-	-
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	792 140	-	-	1 266 722	-	-
Средства в банках и иных финансовых организациях	-	1 868 046	-	-	610 644	-
Ссуды, предоставленные клиентам	-	18 224 549	-	-	16 831 250	-
Инвестиционные ценные бумаги	2 436 691	-	10 459	3 472 021	-	15 815
Прочие финансовые активы	2 307	196 188	-	1 269	196 106	-
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	6 215	-	-	-	-	-
Средства банков	-	1 356 598	-	-	1 688 356	-
Средства клиентов	-	16 136 033	-	-	19 401 986	-
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	464 158	-	-	513 803	-
Обязательства перед акционерами	-	55 000	-	-	55 000	-
Субординированные облигации	-	2 011 891	-	-	2 011 891	-
Субординированный заем	-	3 000 000	-	-	3 000 000	-
Прочие финансовые обязательства	7 180	382 754	-	1 398	356 627	-

## 22. Операции со связанными сторонами

Операции между Банком и его дочерними предприятиями, являющимися его связанными сторонами, были исключены при консолидации и не отражены в данном Примечании.

Информация об операциях Группы со связанными сторонами представлена далее:

	За три месяца, закончившихся		31 марта 2017 года	
	31 марта 2018 года	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности	31 марта 2017 года	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности
<b>Вознаграждение ключевого управленческого персонала</b>				
Заработная плата, премии и начисления	(17 237)	(173 184)	(17 644)	(185 697)
Профессиональные услуги	-	-	-	-
	<u>(17 237)</u>	<u>(173 184)</u>	<u>(17 644)</u>	<u>(185 697)</u>

# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	За три месяца, закончившихся			
	31 марта 2018 года	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности	31 марта 2017 года	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности
	Операции со связанными сторонами		Операции со связанными сторонами	
<b>Процентные доходы</b>	<b>1 111</b>	<b>820 788</b>	<b>2 982</b>	<b>3 810 169</b>
- акционеры Банка	182		286	
- ключевой управленческий персонал	138		675	
- прочие связанные стороны	791		2 021	
<b>Процентные расходы</b>	<b>(101 369)</b>	<b>(344 952)</b>	<b>(5 767)</b>	<b>(1 717 358)</b>
- акционеры Банка	(72)		(16)	
- ключевой управленческий персонал	(6 654)		(5 699)	
- прочие связанные стороны	(94 643)		(52)	
<b>Восстановление/(формирование) резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты</b>	<b>(190)</b>	<b>(152 428)</b>	<b>(244)</b>	<b>(135 977)</b>
- акционеры Банка	-		-	
- ключевой управленческий персонал	-		-	
- прочие связанные стороны	(190)		(244)	
<b>Чистая прибыль/(убыток) по операциям с иностранной валютой</b>	<b>240</b>	<b>55 969</b>	<b>616</b>	<b>(876 512)</b>
- акционеры Банка	19		564	
- ключевой управленческий персонал	(12)		(16)	
- прочие связанные стороны	233		68	
<b>Доходы по услугам и комиссии полученные/(уплаченные)</b>	<b>2 314</b>	<b>186 415</b>	<b>792</b>	<b>242 495</b>
- акционеры Банка	1		(2)	
- ключевой управленческий персонал	53		323	
- прочие связанные стороны	2 260		471	
<b>Прочие доходы</b>	<b>1 040</b>	<b>10 749</b>	<b>1 084</b>	<b>(1 008 073)</b>
- акционеры Банка	6		10	
- ключевой управленческий персонал	55		50	
- прочие связанные стороны	979		1 024	
<b>Операционные расходы (за исключением заработной платы, премий и начислений)</b>	<b>(5)</b>	<b>(119 707)</b>	<b>-</b>	<b>(1 008 073)</b>
- акционеры Банка	-		-	
- ключевой управленческий персонал	-		-	
- прочие связанные стороны	(5)		-	



# АО КБ «ИНТЕРПРОМБАНК»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2018 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	31 марта 2018 года		31 декабря 2017 года	
	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности	Операции со связанными сторонами	Итого по категории в соответствии со статьями финансовой отчетности
<b>Ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>226 422</b>	<b>21 488 993</b>	<b>185 536</b>	<b>19 943 487</b>
- акционеры Банка	5 100		5 233	
- ключевой управленческий персонал	3 268		3 424	
- прочие связанные стороны	218 054		176 879	
<b>Резервы под обесценение ссуд, предоставленных клиентам</b>	<b>(164 676)</b>	<b>(3 264 444)</b>	<b>(156 370)</b>	<b>(3 112 237)</b>
- акционеры Банка	(1 853)		(628)	
- ключевой управленческий персонал	(108)		(411)	
- прочие связанные стороны	(162 715)		(155 331)	
<b>Средства клиентов</b>	<b>2 343 001</b>	<b>16 136 033</b>	<b>2 531 378</b>	<b>19 401 986</b>
- акционеры Банка	7 328		8 390	
- ключевой управленческий персонал	743 212		736 515	
- прочие связанные стороны	1 592 461		1 786 473	
<b>Субординированные облигации</b>	<b>2 011 890</b>	<b>2 011 891</b>	<b>2 011 890</b>	<b>2 011 891</b>
- ключевой управленческий персонал	2 011 890		2 011 890	
<b>Субординированный заем</b>	<b>3 000 000</b>	<b>3 000 000</b>	<b>3 000 000</b>	<b>3 000 000</b>
- прочие связанные стороны	3 000 000		3 000 000	
<b>Прочие обязательства</b>	<b>154</b>	<b>432 490</b>	<b>619</b>	<b>387 717</b>
- акционеры Банка	-		6	
- ключевой управленческий персонал	7		611	
- прочие связанные стороны	147		2	
<b>Условные обязательства по ссудам и неиспользованным кредитным линиям</b>	<b>15 017</b>	<b>348 059</b>	<b>34 494</b>	<b>375 074</b>
- акционеры Банка	8 731		8 658	
- ключевой управленческий персонал	3 239		3 306	
- прочие связанные стороны	3 047		22 530	
<b>Предоставленные гарантии и аналогичные обязательства</b>	<b>33 076</b>	<b>15 737 115</b>	<b>45 892</b>	<b>17 435 663</b>
- акционеры Банка	-		-	
- прочие связанные стороны	33 076		45 892	